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THE   BANAT   1931 

Torontál vármegye 1326-1920 

E’ fényes boldogságában 

Él Torontál régen már, 

Emelkedik hatalmában, 

 Gazdag fényes birtokában, 

Mint egykori aranyvár. ----*) 

                                           TORONTÁLSZIGETVÁR 

 
*) Csak három hozzá fogható megye van hazánkban bár mely tekintetbe, - hatalmas mert 

sok jó birtokos népű, sok adót fizet és pontosan, -- fényes és gazdag, mert gazdagok és 

kegyekkel fénylők a’ benne lakó  Földes urak.  

 
1836-ban a ’’község jegyzői’’ név nélküli valakik zengtek hálaéneket abból az alkalomból, hogy 

Torontál vármegyében az ottani Bocsáron született Hertelendy Ignácot a vármegye alispáni 

székébe avatták. Ami itt minket érdekel, hiteles adat 1836-ban arról, hogy Magyarországon 

létezett Torontál vármegye és ispánja azaz alispánja is létezett. Tehát véletlenül sem ’vajdája’... 
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THE  BANAT  

A FORGOTTEN CHAPTER OF EUROPEAN HISTORY   szerzője és e tanulmány tartalma 

érdekel továbbá minket - A Banat  - Európa történetének egy elfelejtett fejezete - 

Horváth Jenő (Gyula 1881.11.16 – Budapest 1950.01.20) történész, politológus munkásságáról 

igen gyéren emlékezik az utókor és e tanulmányában 1931-ben közreadott tudnivalókat pedig, 

mintha szándékosan mellőzni lenne köteles az utókor történész nemzedéke. Pedig a nagyváradi 

gimnáziumban 1900-ban érettségizett, majd a budapesti tudományegyetemen történelem szakos 

középiskolai tanári és bölcsészeti oklevelet 1905-ben szerzett értelmiséginek, csak a most szóban 

forgó dolgozata is a komoly közkincsünk közé tartozik.  

Életútjából megtudjuk, hogy 1905-1906-ban Pancsován – ez a városka ugye Torontál 

vármegyében terül el – majd Gyöngyösön, Jászberényen, Szolnokon gimnáziumi tanár, hosszabb 

tanulmányúton (1907-1908) Nagy-Britanniában járt, a kolozsvári egyetemen, Nagyváradon a 

jogi akadémián tanár, a Magyar Nemzeti Múzeumban szolgált, a Pázmány Péter 

Tudományegyetem magántanára volt, a budapesti Mátyás Király Gimnázium igazgatója 1933-

1940 között, és még alig kezdtünk a felsorolásokhoz. Trianon után a Nemzetek Szövetsége 

diplomáciatörténeti lehetőségeit vizsgálta valamint igen kiterjedt irodalmi munkásságot fejtett ki 

az ’’úgynevezett magyar kérdés’’ külföldi megismertetésére, illetve az úgynevezett 

békedekrétummal – békediktátummal szembeni magyar álláspont történeti érvekkel való 

megtámasztására fejtett ki irodalmi munkásságot.  

Nagyon figyeljünk oda, mert állitólag a Lexikonok adataiban Rónai Horváth Jenő nevével 

azonosítják őt, ami téves! Rónai Horváth Jenő (Drégely 1852 - Bp. 1915) altábornagy,hadtörténész volt.  

Horváth Jenő (1881 – 1950) történész Budapesten az I. kerületben élt és tevékenykedett, a 

Farkasréti Temetőben nyugodott, sirját felszámolták!  

Számos elismerésben részesült, folyóiratok szerkesztője is volt.  

Főbb műveiből legalább 131-et számolok, amelyek között a THE BANAT, itt jelen 

munkáját 69-ikként találom a felsorolásban.  

Horváth Jenő (1881-1950) történész nevével alig lehet találkozni a széles körű 

tömegtájékoztatásban, ezért is jár külön köszönet a : nevpont.hu  oldalon közzétett és itt 

felhasznált Horváth Jenő értelmiségi életútját bemutató adatokért.  

Különösen fontos ez a mi tudnivalónkhoz ha még figyelembe vesszük a könyebben elérhető 

tömegtájékoztatásokban, mint például a Wikipédiában is a félretájékoztatást, miszerint:  

 
Saját anyanyelvünkön és saját magunkról szól a közfélretájékoztatás, miszerint a 15-ik 

században alakultunk. Szellemes. De nem érdekes. A szomszédok újra jót nevetnek.  

Wikipedia angolul: Torontal county was formed before the 15th century. Torontál vármegye a 

15-ik század előtt alakult.  

Wikipedia németül: Komitat Torontal entstand in Hochmittelalter (ca 1050 bis 1250). 

Szerintük az Érettközépkor idejében létesült Torontál vármegye, amelyet a Korai és Késői – 

Früh és Spät Középkor előzött illetve követett. Korai-Frühmittelalter: ca. 500-1050 között. 

Érett-Hochmittelalter: ca. 1050-1250 között. Késő-Spätmittelalter: ca. 1250-1500 között.  
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Horvátok szerint a Wikipediában: a 14-16-ik században Torontál vármegye a Magyar Királyság 

vármegyéje volt. A 18. és 20. század között a habsburgi Magyar Királysághoz  - végre valaki 

helyesen fogalmaz, a habsburgi hatalom álltal megszállt Magyar Királyság voltunk, ez igy a 

helyes kifejezés. Ezek után pedig 1918-1919 években Bánát, Bácska és Baranya a Szerbek, 

Horvátok és Szlovének Királyságához esett. A vármegye egykori területe szét van osztva Szerbia 

(a nagyobb nyugati rész) Románia ( a kisebb keleti rész) és Magyarország ( egészen kicsiny a 

fenti északi rész) között.  

Ugyanez az ismertetés olvasható szerb nyelven is a Wikipediában. 

 

A szerb nyelvű Wikipedia mellé odateszem TORONTÁL VÁRMEGYE címerét amit a 

habsburgi Magyar Királyságban rajzoltak nekünk, természetesen kisajátítva minket a saját 

nevükre, Mária Terézia és kalapos király fiának  II József  neveinek kezdőbetűivel II. J. M. T.  ... 

’’Csak Buda visszafoglalásakor a várost és a várat teljesen szétlőtték, a várban található Mátyás-

kori Corvinák megmaradt darabjait egy olasz hadmérnök mentette meg. Lám, lám, azok a gaz 

törökök annyira barbárok voltak, hogy megőrizték még a Mátyás Corvinákat is’’ olvassuk egy 

reális utókori írásában manapság. Erdély aranykora amely bizony a Török-időkhöz kötődött , 

akkor ért véget, a Habsburgok megszállták Erdélyt, felszámolták az erdélyi fejedelemséget, és a 
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területet különálló tartományként csatolták a Habsburg Birodalomhoz. A bécsi hatóság nemcsak 

Erdélyben hanem országszerte igyekezett felszámolni a hajdúszabadságot. A török kiűzéséért 

folyó háború terheit az új megszállók a jobbágyságra hárították, vármegyéinkben amelyeket már 

meghagytak, a saját kiszolgálóikat ültették be, virágzó megyéinket nyomortanyákká 

romboltatták. A kialakuló paraszti elégtelenség indította útjára a Rákóczi-szabadságharcot (1703-

1711). II.Rákóczi Ferenc nagyságos fejedelmet kiűzték a saját hazájából, és aztán a Florimund 

Mercy neve alatt, hozzáláttak ősi vármegyéink és végváraink szétrombolásához.  

 
Ez a címerünket   magyarázat   még   elfogadható  ugyanis megjelöli az évet, hogy 1876-ban szabályoztak, és csak mint ’’kiváltságos 

kerület’’ léteztünk, ha ugyan nagyon KRITIKAILAG gondolkodunk, mert másképp bevesszük, hogy a 17-ik századtól léteztünk 

csupán.... A címerünkről megfigyelendő: 
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’’Alul az ékben bőségszaruból gabonakalászok és színes gyümölcsök hullanak ki. A gabonakalászok, a gyümölcsök és maga a bőségszaru is, 

amely a bőség, a termékenység szimbóluma, Torontál vármegye földjének gazdagságát, termékenységét jelenti.’’  

Érdekes, kiváltság, jelképek adomány. Hiszen a címerünkön kívül minden máshol azt 

szajkózták rólunk, hogy mocsaras, kipusztult, puszta üres semmik voltunk.  

A nagy kapzsiságukban valahogy összezavarták a mondanivalójukat: bőség a 

’’mocsárban’’? 

 

Itt már, kedves olvasó, sivalkodni szeretnék, mert ez szánalmas félremagyarázata Szent István 

királyunk országának és emlékének valamint Hollós Mátyás királyunk országának és emlékének, 

és nem kevésbé az Erdélyi nagy fejedelem Zápolya János Magyar király országának és 

emlékének is. Megszégyenítése ez, korának legnagyobb hadvezére a Verebi-Hollós-Corvinus-

Hunyadi János kormányzó, gróf, nándorfehérvári hősünk szülőföldjének és emlékének is.  

A területet pedig nem uralták a Bolgárok a ’’Honfoglalás’’ idején. Ezt csak a finnugorista 

propaganda szajkóztatja a leleményes  ’’Anonymus papra’’ hivatkozva, aki munkájának jó nagy 

részét mára tudjuk, nem szabad komolyan venni, mert nem hiteles történet, hanem érdeket 

szolgáló képzeletre épült szolgairat csupán.   

Szent István országának birodalmában kijegyzett térképen ez a piros színű terület a fentiek 

szerint akkor, mi volt a XVII-ik század előtt??? Mert a terület azért Szent István 

királyunktól, azaz mint majd látjuk, Árpád fejedelmünktől 1920-ig Magyarország szerves része 

volt ugye. Ezt még elvitatni sem szabad tőlünk, késői utódoktól.  
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Hanem az a bőségszaru Torontál vármegye címerén azért közelebbi ismervéket követel. 

 
Mytológiában: Eredetileg Uránusz uralta az isteneket akit a saját fia Kronosz ütött ki a hatalomból. Apjának a sorsát 

elkerülendő, Kronosz rászokott, hogy felfalja a saját gyerekeit. Hitvese Rhea természetesen megelégelte azt, hogy 

gyermekeik csak a férjében éljenek tovább, és amikor a hatodik gyermeküket Zeuszt várta, elment Kronosz szüleihez 

Uránuszhoz és a föld anyjához Gaia-hoz segítségért. Gaia elvitte Rheát Kréta szigetére ahol a Diktean barlangban szülte 

meg Zeuszt. Gaia akkor egy nagy követ csomagolt pólyába, amit Kronosz egyből lenyelt, gondolván, hogy az a fia volt.  

Zeusz akkor titokban a barlangban nevelkedett és Amaltheia isteni kecske tején táplálkozott. Ennek a kecskének egyik 

szarva lett később a BŐSÉGSZARU (majd később elmondom). Amikor Zeusz felnevelkedett háborút üzent Kronosz és a 

Titanok a hat fiútestvér: Ókeánosz, Koiosz, Kriosz,Hüperión, Iapetosz és Kronosz ( és a Titaniszok a hat leánytestvér: 

Téthüsz, Rheia, Themisz, Mnémoszüné, Phoibé és Theia) – akik Gaia és Uránosz első tizenkét gyermekei, az istenek 

második nemzedéke voltak, ellen. Zeusz győzött, megdöntötte apja trónját és ő lett az Olimpusz Hegyén az istenek fő 

uralkodója. Kronoszt az alvilágba üldözte.  

Egy napon Zeusz meglátta Europa királykisasszonyt, aki a Föniciai királynak volt a lánya amint a tengerparton 

barátnőivel virágot szedett a mezőn. Nemi érzelmeiről híres Zeusz forró szerelemre gyulladt a szép királyleány láttán és 

bikává változva megközelítette a lányokat. Elbűvölve az állat jámborságán, Europa símogatni kezdte az állatot majd a 

hátára mászott, amire Zeusz a tenger felé vágtatott és elvitte Europát Kréta szigetére. Krétára érve Zeusz és Európa egy 

platánfa árnyékában, miként azt a biblia fogalmazná, hozzáláttak a Kréta nemzet nemzéséhez.  
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Nicolas Poussin (1594-1665) francia barokk festő műve, akinek figyelmét Giambattista Marino költő Párizsban irányította a római és 

görög mitológiára. – Amaltheia a tejével táplálta a gyermek Zeuszt aki felcseperedve megölte a kecskét és az egyik szarvából ő készítette 

el először a bőségszarut amelyből az ehetett, ihatott, vehetett magához tulajdonosa, amit és amennyit csak akart (ez már mond valamit).... 

 
Amaltheia (görögül gondos) mitológiában egy Krétán élő nimfa (nimfa - nőalak a szépség termékenység a természetet 

alkotó és tápláló erőinek a megtestesítője) vagy egy isteni kecske volt. 

A flamand Peter Paul Rubens (1577-1640) az ókori római vallásból festette 1630 körül:  

Abundantia – Bőség istennőjét a bőségszaruval 
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Torontál vármegye címerén a BŐSÉGSZARU 

 
Julius Tischendorf: Die Länder Europas c. könyvében 1908-ban  

A Torontál vármegyéből kreált Banat területét mint: 

Banat Ungarisches Paradies – a Bánát Magyarország Paradicsomkertje  

elnevezéssel mutatja be.  

Igy jobban érthető a címerünkbe helyezett BŐSÉGSZARU jelentősége. 

Bort, búzát, gyümölcsöt bőségeset mindig másoknak, bizony nálunk termeltek.  
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Kezdjük ismereteinket a Magyar Katolikus Lexikon adataival. 

Innen pontosan tudjuk, hogy 1326-ban hitelesen és hivatalosan jegyzetelve volt Torontál 

vármegye. Igaz, nevének és eredetének keltezési dátumát itt sem tudjuk meg, de ami fontos 

számunkra, a tudnivaló, hogy 1326 azért mégsem a XVII-ik században, hanem attól egy 

kicsit jóval korábban volt.  

 

A  hármasfolyó Maros – Tisza – Duna  ölelésében. 

 

Krantz Grover szerint legalább 12 000 éven át, mi itt alakítottuk ki anyanyelvünket. 
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 1845-ben Bárány Ágoston 1332-re biztosan jegyzi a létezését. 
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Ransanus Lucera püspöke először 1450 körül –nem véletlenül - a pápa utasítására írt 

 



 
12 

 
Iróink bizony ha nem teljesen mellőzve akkor csak ábrándozó szeszéllyel származtatták – 

mára sajnos még csak azt sem – Thurn meg Thál kitalációkkal, ami ugye csak mások 

hatalmaskodási érdekét volt hivatva szolgálni.  

És minden mellétájékoztatást is csak ebből az egy érdekből kell látni és értelmezni.  

Bárány Ágoston 1845-ben, a cenzúra minden tiltása ellenére, nem tudta elhallgatni komoly 

észrevételeit. 
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Szőllős ma Nákóvó – Nákófalva, Horogszeg a Sarleville-Szenthubert-Seoltur 

Hollósvár ugye a castris iobbagiones – várjobbágyok  Hollósa, abból lett  NagyKikinda  

Reizner Edének minden köszönetünk e Szegeden kelt munkájáért. 

 
A Kikinda-Kökénd-Kikindát összetelepitették Bazsalhidával, lett KisKikinda, ma Basahid 
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Ha semmi mást de ezt a térképet remekül megrajzolták Mercyék 1725-ben. 

Hollós és Basahid között félúton volt a valami Kökénd a Mercy ’’Kikindája’’ 

És lám, Hollós a Mercynél is közvetlenül Sellos-Szőllős mellett terült el és először 1800-ra 

NAGYKIKINDA nevet adtak neki, 1948 utántól lett és a mai napig csak Kikinda. 

Sombol a Zsombolya amiből Hatzfeldet faragtak a gyarmatosítók. 

Orosin az eredeti HOROGSZEG 

malOrosin a mai Kisorosz és mifelénk semmi más Orosin féleségek nem voltak. Ezeket a 

településeket sokszor össze-vissza téves helyekre rajzolgatták, természetesen mindig a 

kornak megfelelő elérhetőségek és a rajzolók nem magyar nyelvtudásának megfelelően.  

De ezek is jobbak a semminél, mert végülis mindig össze lehet őket hasonlitani és az írott 

szövegek szerint tájékoztatni. 

Bármennyire igyekeztek, valahol mindig elvétették a csalást, amire könnyű rájönni. Nem 

kell hozzá más, csak egy kis kritikai gondolkodás.  

Kökéndet sem tudták kimondani, Kékénda félét szajkóltak, és átkeresztelték Kikindának. 
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Basahid-KisKikinda és Ollos-Hollós-NagyKikinda közé félútra rajzolt Mercy Kökéndet 
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 1745-ben: Selos-Szőllős felcsúszott az Aranka fölé, Orasint-HOROGSZEG jóval Hollós fölé 

csúsztatták, Olesch – HOLLÓS ott van a helyén félúton Becse és Temesvár között. 

Torontaliensis   –   TORONTÁL vármegye területén.  

Titul-Titelnek álltal pedig ott van Siget – Szigetvárlak 

Torontálszigetvár – egyenes irányban Ilancza területével, ahol Hollós-Corvinus-Hunyadi János 

hadvezérünk apja Veréb Péter erdélyi Vice-Vajvoda  1368 körül a délről betörő ellenséges 

harcokban sebesült és ahonnan visszatért Verebi-Mátraverebélyi birtokára, ahol a Szentkút vizével 

gyógyította ki sebeit. 1745-ben hiteles térkép tanúskodik e történeti helységek valós létezéséről. 

Akármit is tévelyegtetnek egyesek az utókorban.  

A valami Hatzfeld valami hamisítás mert az Zsombolya volt, itt Hollós felett és igen téves helyen, és 

1745-ben nincs, mert Hatzfeldet csak 1771 után gyarmatositottak habsburgéknál.  

Miként a fenti 1745-ös térképről is könnyen leolvashatjuk, a területek neveiből kifolyólag 

egyazon településeket könnyen találunk hol Csanád vármegyéhez, hol Temes megyéhez hol 

meg Torontál vármegyéhez tartozónak felsorolva.  

Ezt a továbbiak tudnivalóihoz fontos megjegyeznünk.  
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Veréb György fia Péter 1394 –ben  Erdély alvajdája majd sókamara ispán 1396-ban.  

 
Igy tudták ezt 1869-ben Erdélyben a román történetírásban is.  

 
A Veréb család építette fel 1210-re az első templomot Szentkút – ad Fontem Veréb – településen. 
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Miután Hollós-Corvin Mátyás Magyarország királya lett és szülőhelyéről a várba költözött, 

1458-ban jónak látta  Hollós családi fészkét nagybátyjának a hadvezér és a kormányzó 

Horogszegi Szilágyi Mihálynak a gondjaira bízni. 1458-ban Csanád megyéhez sorolták 

ezen területet. 
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AZ ELTŰNT 

RÉGI VÁRMEGYÉK  

Irta Pesty Frigyes a M T A Rendes Tagja  

BUDAPEST 1880.     ELSŐ KÖTET 

430 oldalnyi tudnivalónk történetirásunk nagy gondolkodójának Pesty Frigyesnek 

munkája és megfigyelése nyomán. Pár sorban lehetetlen kellően méltatni e munka értékét.  

A 11-ik oldalról: ’’Vármegyéink száma nem ugyan a valóságban de az irodalomban az 

oklevelek szövegének teljes félreértéséből is szaporodott. ... a comitatus Braina, Berra, 

Trascu, Kanisa nem egyébb mint Baranya, Keve, Krassó vármegye. Heltait a nevek nem 

értése, ismeretlen vármegyék alkotására vitte. ’’ (meg alkotott a Heltai nemismerésből mást 

is igen komoly megtévesztéshez vezetve sokakat, éppen a nevek nem értéséből kifolyólag...) 

12-ik old. Alig érdemel magyarázatot, hogy ha 1279. évben Provincia Varadiensis 1458. évben 

pedig Niczky Benedek mint comitatus Waradiensis emlittetik, ez mind csak Bihar vármegyére 

vonatkozik, valamint Becse vármegye sem jelent mást, mint Torontál vármegyét. 

17-ik old. ’’A vármegyék főispánjai magok voltak az illető őrvárak ispánjai (comites 

Castri) is, ’’....   FONTOS  

18-ik old: Évszámok a következő vármegyék létezéséről: 

Bács 1135 ,   Csanád 1163, 1199,  Csongrád 1238,  Keve 1209,   Temes 1175,   

Árva, Túrócz, Liptó, Ugocsa, Marmaros, Torontál, Torda, Somlyó később keletkeztek.  

21-ik old: Mátyás király udvari történésze 56 vármegyét, másutt 75 vármegye létezését 

állítja, köztük Bihar, Békés, Arad, Zaránd, Torontál, Csongrád, Csanád, Temes, Bács, 

Bodrog,   ----  és nagyon feltűnő, hogy Keve és Krassó vármegyékről hallgat. Petrus 

Ranzanus Bonfinit követi 73 vármegyéről írt, de csak 52-őt sorolt fel.  

23.old. Marino Sanuto 1517-ben 74 vármegyét talált és azt mondta Mátyás király idejében 

Magyarországnak 72 megyéje volt.  

24.old. Az 1505-ki rákosi gyűlésen mely azt határozta, hogy soha idegen fejedelmet nem 

választ magyar királyul, 53 vármegye volt követek által képviselve: Valkó, Baranya, 

Sümeg, Tolna, Bihar, Zala, Vas, Veszprém, Sopron, Győr, Pozsony, Fehér, Zsolt szék, 

Komárom, Trencsén, Árva, Turócz, Liptó, Zólyom, Szepes, Nyitra, Bars, Nógrád, Hont, 

Pest, Pilis, Esztergom, Heves, Gömör, Borsod, Abauj, Zemplén, Sáros, Ungh, Bereg, 

Ugocsa, Marmaros, Szatmár, Közép-Szolnok, Kraszna, Szabolcs, Békés, Külső-Szolnok, 

Zaránd, Arad, Csanád, Temes, Torontál, Bács, Bodrog, Csongrád, Posega, Orbász. 

Hiányzik a sorozatból Keve, Krassó, Horom, Szerém, Verőce. 

25.old.  Heltai Gáspár Verbőczy Hármas könyvét magyarra fordítván a munkát bevezette a 

vármegyék jegyzékével, mely nem Verbőczy hanem az ő fogalmazványa.......43.Szolnok, 

44.Thurai (azaz TORONTÁL, tehát már Heltai jelölte ki e vármegye helyét Szolnok és 

Bihar közt) 45,bihari, 46. Orodiai, 47 czovaliaj (azaz Csanád )’’ 

Tehát, Heltainál TORONTÁL – Thurai ... 

Tehát, Heltainál czovaliaj – Csanád ... 

(Ez a Heltai sokszor hamut nézett a mamut helyett, meg sok helységnevünket nézett fordítva .) 
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’’Mert az egész magyari korona ennyi vármegyére osztatott meg a boldog Mátyás 

királynak idejében. Mely időben mindenkoron megöregbedett a királyi birodalom. De a 

jámbor király halála után szállton száll. És a nagy kentesnek (köntösnek) csak alig maradt 

a gallérja.’’  

Heltai a felfogását az ország földrajzi viszonyairól pár évvel utóbb megjelent krónikájában 

66-ra szaporitotta a vármegyék számát és Erdélyt nem is értette bele. Példák innen:  

Sevia helyett Senia – Segnia olvasható . Ma Zeng 

Batha egykor Baranya megyéhez tartozó faluból Heltai bátai megyét csinált. 

gevinerei - Gömör vármegye  

szaráciai orod mellett --- valójában Zaránd vármegye 

borzodiai – Árva vármegye  

peregiei azaz Bereg, de Heltai a Beregszászit még külön emliti..... 

Tehát azzal, hogy Heltai a magáéból pótolt a 72 vármegyéhez a jegyzéke végén, nem igen 

gyarapitotta ismereteinket.’’ 

(Heltai elolvasta, hogy Mátyás király édesanyja Szilágyi Erzsébet volt, származtatta és 

utaztatta télnek idején, nem tudni sítalpakon vagy szánkón a bérces Erdélyen át, a kilenc 

hónapja áldott állapotú magyar nagyasszonyt hát gyorsan a Szilágyságból, mert Torontál a 

Heltai alias Caspar Helth gondolkodásában ismeretlen fogalom volt. Hollósvár helyett meg 

Colosvárt zagyvált össze ez a Heltai.... a rendes szokásainak megfelelően..... mert Horogszeg 

hollétéről  fogalma sem volt a távoli nagydisznódi Heltainak. Ja mert még nem volt világháló...)  

Továbbá igazi kis csemegét találunk kedves olvasó. 

29.old. Teleki   ---- Szabó Károly tévednek Verbőczy Corpus Juris törvénytáráról mondják 

62 vármegye van benne. Azonban az újabb kiadások szerzője nem Verbőczy volt. 1581.és  

1584-ben Zsámboki és Mossóczy alatt látott volna napvilágot. Ez nincs eléggé igazolva. És 

itt elég sok zavart észlelt Pesty Frigyes. .......(Szabó Károly egyik félremagyarázatában akaratlanul, 

de hatalmas bizonyítékkal szolgált az utókornak, erről részletesen a Szentborbála sorozatban.) 

31.old. Fehér György lajstroma egyike a legtévesztettebbnek. Krakót és Krasznát 

azonosnak tartotta. 

Gyurikovics szerint az 1433. évben országgyűlésen készült névlajstromot tárgyal, azonban 

országgyűlést 1433-ban nem tartottak. Zsigmond király akkor már negyedik éve külföldön 

utazgatott.  

33.old. Ranzan Péter már idézett munkájában a mennyire tehette, közölte a vármegyék 

névsorát, ha ez nem tökéletesebb, annak oka az, hogy minden buzgólkodása dacára, soha 

sem tudott találni olyan embert, a ki neki a vármegyék teljes számát elősorolhatta volna. 

Ezt Schwandtner erősitette meg.  

További csemegéink: 

34.old. A későbbi századok tudománya még mindig távol állt a valótól. Cantellio Jakab az ő 

földrajzi munkájában, Torontál vármegyét Bihar, és Külső-Szolnok vármegyék széleire 

helyezi. Ortelius és Kreckwitz hasonlókép már a XVII században oly térképeket tett közzé, 

melyekben Torontál a Maroshoz éjszakra, és Békés megyével határosnak tüntettetik fel. 

Müller térképe III.Károly idejében készült, e térképen Torontál síkságát Temes és Csanád 
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vármegyék foglalják el, Torontál pedig a Kunság, Külső-Szolnok és Békés vármegyék 

tereire van igtatva.  

 

A Következő oldalakat 35-36 beszkenelem teljes egészében.  

 
 

1720-ban nem találták Torontál vármegyét, mert a Habsburgok Mercyje már nagyban 

hamisított, letaroltak szinte mindent ami magyar a telhetetlen Habsburg hatalom érdekére 
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A XVIII-ik század volt nálunk a geografiai zavarok százada, Lipótok, Mária Terézia meg a 

kalapos király uralkodhatnámok könyörtelen magyarokatromboló zavarok százada. 

Ezért nem találták-találják sokan Hollóst és Hollósvárt, meg Torontálszigetvárt sem. Sajnos. 
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Pesty Frigyes egyike a legis-legjobb barátunknak, tanítónknak, mesterünknek, akit valaha 

ismertünk. 

 

 

1880-ban nagyon is léteztünk mi Torontál Vármegyében 
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Ezen a Kercselich horvát papon nem is csodálkozunk, kiváló habsburgérdek szekértoló 

volt, jó magyarérdekmellőző, különben anyanyelvén csak Krcsélity néven találjuk ... 
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Krčelić – Krcsélity – soha nem ’Kercselics’ ... 

 

Baltazar Adam Krcsélity  (1715 – 1778 ) teológus, zágrábi kanonok, történész 

Módos nemesi családban született, két anyai nagybátyja is jezsuita pap tanár volt 

A felvilágosult abszolutizmus híve volt, műveiből kiválik a ’’ De Regnis Dalmatiae, 

Croatiae, Slavoniae notitiae praeliminares’’ az 1770. évből, amelyben bizonyítani igyekszik, 

hogy a magyar korona örököseinek (szerinte a Habsburgoknak) joguk van Dalmácia, 

Horvátország és Szlavónia, de Bosznia és Szerbia koronájára is.  

A felvilágosult abszolutizmus a hagyományokat figyelmen kívül hagyta, a jobbágyok állami adózóképessége 

növelése érdekében az ’’osztályfelettiségében’’ csökkentette a földesúri terheket. A felvilágosult 

abszolutizmus – mint a felülről kezdeményezett reformok általában – a fennálló feudális társadalmi rend 

megőrzését szolgálta.  

Habsburgidőkben a jezsuiták legtöbbje az ő szekértolójuk lehetett csak. 
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Kerchelich – Krcsélity sok mindent tévesen hitt ami Magyarországot illette. 

Félrevezető műveit ma is sokan gondolkodás nélkül átmásolgatják. 
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Libloy-Schuler Frigyes, meg Engel meg a többi idegenektől nem is várhattuk el a helyes 

történetírásunkat, hiszen vagy ismeretlen volt számukra e vidék, vagy a korlátlan idegen 

hatalom kiszolgálói voltak, vagy mindkettő. III. Ince pápa 1204-ben ismerte KEVÉT.  
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Ennyi előzetes ismeret után, érthetőbbek lesznek Horváth Jenő értelmiségi történész tanár  

1931-ben kiadott ezen könyvének sorai. A könyv tavaly óta a tulajdonom, és tiszteletből 

radíroztam itt ki az előző tulajdonos nevét. E dolgozatból egyedül a történelmi tényeken 

van minden hangsúly, amelyeket a szerző nem kevés kutatási eredménnyel bizonyított.  

Minden köszönetünk az utókornak hátrahagyott tudnivalókért.  
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’’A Bánát, ha ugyan szabad ezt a legújabb keletű elnevezést használni, bőséges irodalommal, és gazdag 

történeti anyaggal rendelkezik, amelyik még nincs rendszerezve. Ennek oka az a körülmény, mivel különböző 

szemszögekből nézve a területét hol Magyarország, Törökország meg Ausztria, a mi időnkben Szerbia és 
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Bolgária nagy politikai megalakításának tekintették.’’ .... Griselini, Bárány Ágoston, Pesty Frigyes és 

Szentkláray Jenő munkáira hivatkozik a szerző, többen között.   

 

’’A terület A Nagy Magyar Alföld Dél-Keleti sarkában a Kárpátok medencéjében terül el. Északról a Maros, 

Nyugatról a Tisza, Délről a Duna, míg Keleten Erdélytől a nagy lakatlan hegylánc választja el. Ez a terület 

soha sem volt önálló politikai egység habár szomszédaitól Keleten lakatlan hegylánc vágja el mig Nyugaton a 

három folyó. Déli fekvésében a lágy tél és termékeny földje Európa egyik legboldogabb része lehetne, ha csak 

az a nyomorult Kontinens amire a fehér ember olyan büszke elkerülné a háborúkat és azoknak gonosz 

következményeit. Azonban a Természettől forduljunk az Ember felé.’’ 

Ne feledjük 1931-et írtak. A könyv oldalainak hiteles adataiból csak néhány sort fordítok le magyarra a lapok alá.  
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A Hunok 378-457 között jártak a három folyó közötti területen. Nagy királyuk Attila, úgy 

mondják itt született és székhelye a Maros partján volt. 1799-ben itt nálunk 

Nagyszentmiklóson került elő a Hun eredetűnek tartott 23 aranyedény amelyet Bécsbe 

vittek. 
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Milyen őszintén fogalmazott Horváth Jenő, persze akkor még nem tudhatta, hogy mára az 

Anonymus névtelen ’glád’ éhinségeséről tudjuk, hogy ő egy egyszerű koholmány csupán. A 

görög Konstantinos Porfyrogennetos császár legalább leírta, hogy ezen a területen a három 

folyó közt megtelepedett Magyarok nem találtak itt sem Szerbeket, sem Románokat, sem 

Rómaiakat. (mert ott mindig mi magyarok laktunk – 12000 éven át) 
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Szent István király alapította az első egyházmegyét Csanádon. 1030-ban, tudjuk rendelte el 

a pápa az Aracsi templom építését, amelyik templom egy már ott meglévő templom alapjai 

fölé épült. Gellért püspököt, Szent Istvánt és fiát Imre herceget VII. Gergely pápa avatta 

szentté 1083-ban.  
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Csanád megye lakossága kizárólag magyar volt. Csanádtól délre terült el Torontál 

vármegye, nyugatról a Tisza határolta, az Anjouk idejében Becse vára volt a székhelye és 

25 temploma volt kivétel nélkül mind magyar nevekkel. Három vár, három város és 

hatvanhat falu létezett Keve vármegyében a középkorban. 1073-ban Salamon király 

hosszabb ideig tartózkodott Keve várában. Szent László király Piroska nevű leánya 

Joannes Komnenos görög császár felesége lett 1104-ben. 
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A mongol hadjárat után 1247-ben a német lovagrend kapott itt területet, miután őket menesztették, 

a Kunok kaptak itt területet a három folyó között, akik Magyarországon is maradtak.  
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A három folyó közötti terület a Nyugatot támadó Keletiekkel harcol: 1330-ban Oláhország vajdája Basarab 

ellen, 1358-ban a szerb Uros támadott, 1365-ben az Oszmánok támadtak (most értem miért sebesült Veréb 

Péter az Illancsa mocsarainál) , negyedszer újra 1387-ben a Szerbek, és ötödször 1396-ban az Oszmánok. A 

védelmi harcokat mindig a három folyó területén szervezték. (csakúgy mint Hunyadi János is később) 

1370-től Szerbek és Románok költöznek hozzánk, akik puszta életüket mentették a török északra törő 

hadjáratától. A 288 virágzó magyar egyházközsség amelyeket 1332-ben írtak össze a pápai tizedekben, így 

lett kitéve a török agresszió és a szerb és román menekültek áradatának. Az 1389-es Rigómezei győzelem után 

Zsigmond király Keve, Krassó és Temes vármegyékből vezetett hadjárata vereséget szenvedett. Mindhiába 
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hívta segítségül 1392-ben Bonifác pápa Európa királyait, hogy jöjjenek a Magyar király hadseregét segíteni, 

így 1391-ben már Szerbia, 1393-ban Bolgária, 1394-ben Oláhország török megszállás alá kerültek.  

 

1396-ban mire végre segítették a Nyugat országai Zsigmond királyt,  már késő volt.  

( csak egy megjegyzés: nagyon rászoktattak minket a nyugat jelző használatával általánosítani 

holott sokkal helyesebb lenne germánokat mondani, mert az ő uralkodóik voltak azok akik 
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nemhogy segítettek, hanem vészes helyzetünkben hátbatámadtak minket, majd országunkat 

kisajátították ) 

 

Temesvár grófja Rozgonyi István sietett Oláhország megmentésére, de csak 1423-ban 

sikerült Ozorai Pippo hadvezérlete alatt kiűzni az Oszmánokat Románia területéről. 
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(nem mellékes tudnunk, Ozorai Pippo lett Verebi Péter után a sókamara ispán és 1403-tól 

Ozorai Pippo nevelte hadvezérségre az elhunyt Péter fiát, Veréb-Hollós-Corvinus Jánost, 

aki Hunyadot csak 1429-ben kapta, tehát addig nem volt, nem lehetett Hunyadi..... 

 
FONTOS!!!  A fentiekért, és csak ezért kutattam pár évig e könyv után!!!!!!!!!!!!!!! 

’’A keresztény világ védelmezése a hatalmas védelmező Hunyadi János Temes megye grófja, Szörény bánja 

alatt kezdődött. Az is feltételeződik, hogy ő HOLLÓSON –  Kikinda mellett született és ezért került a holló  az 

ő címerébe. Mindenképpen Ő a szomszéd faluból, Horogszegről vette feleségül Horogszegi Szilágyi 

Erzsébetet, és földbirtokos volt a három folyó ölelte területen. Három vár, nyolc város és százötven falu 

tartozott a tulajdonához, a központ Temes vára  volt (amelyet maga Hunyadi János épített újra 1446-ban a 
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nagy földrengés után. Hollósvárról akkor költözött családjával Temesvárra.) Dicső hadvezérünk halála után 

három hónapra, Temesvárról vették fejét a nagy hadvezérünk idősebb fiának Hunyadi László hercegnek, a 

Habsburg ház V.Lászlójának a parancsára és kisebbik fiát Mátyást akkor Prágába hurcolták. Mátyás, már 

királyként inkább látta a veszélyt a Habsburgokban mint az Oszmánokban.’’ (Mátyás király halála után 

idegenek kétfelől futottak versenyt a hazánk feletti  hatalomért.)  

 

1526 után a Habsburg Ferdinánd azzal vette meg a szerbeket, hogy Csernojevitynek despotasági 

területet ígért Magyarország területén. A szerbek már 1439-ben és újra 1481-ben is szabad 

vallásgyakorlást kaptak Magyarországon.  
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Török katonai megszállás 1552 és 1716 között.(jött a török és 150 év után ment a török 

mitőlünk, de nyomában eredeti ősi magyar helységneveinket mind a helyén hagyta, nem 

tarolt le semmit, a nagy puszta elmocsaraztatásunknak is valaki utánna néz majd és a 

helyére teszi, mert az Oszmán hatalom érdeke minálunk az adóbehajtás és a haszonhúzás 

volt, ami mocsaras pusztaságban alig volt kivitelezhető. Sokezer katonaságát Torontál 

vármegye dús mezei élelmezték és gazdag állatállományai pénzelték 150 éven át. ) 
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1648-ban a Habsburgok erejüket vesztették Germániában és azt Keleten akarták kompenzálni. Ezért volt az, 

hogy elfoglalták azon területeinket Magyarországon amelyek Török igazgatás alatt voltak. Nem Szent István 

országát volt szándékukban felszabadítani és helyéreállítani, hanem a Közép-Duna területén szándékoztak 

maguknak Birodalmat alapítani. 1699-ben I.Lipót békét kötött a törökkel amely  kimondta Becskerek és 

Temes megye török kézen maradását, megbánva ezt, 1700-ban I.Lipót Jósika Zsigmondot TORONTÁLI 

FŐISPÁNNÁ nevezte ki, de mivel a török ragaszkodott a béke pontjaihoz Jósika nem foglalhatta el a székét, 

és utánna közössen hozzáláttak a végváraink rombolásához... 1716-ban a három folyó ölelte föld nem lett 

visszaadva az anyaországnak, amelytől a török katonai megszállás választotta el, hanem Ausztria 
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fennhatósága a Hofkriegsrath vezérlete alá került aki csak kizárólag Ausztriának tartozott felelőséggel és nem a 

Magyar országgyűlésnek. Bevonult 1716 október 18-án  Savoyai Eugén Temesvárra és Ausztriát szolgáló Florimond 

Mercyt bízták meg a térség kormányzásával. 1717-ben még maga Mercy is a 8 Török szandzsákból az előző magyar 

vármegyék helyreállítását kérte de helyette 13 Osztrák katonai kerületre osztották amelyek mindegyikébe osztrák 

Verwaltert helyeztek. Ez volt a Temesvári Bánát Föld-Adminisztrációjuk és ez volt a BANAT név keletkezése 1716-ban 

amelyet az általuk elfoglalt három folyó ölelte területre illesztettek.  A továbbiakban itt minden helytartó NEM Magyar 

volt.  Ennek az újonnan elnevezett Banat területnek a középkorban 56 vára, 44 városa és 1727 faluja volt kivétel nélkül 

Magyar lakossággal. 1717-ben a census 663 falut számlált itt és szerb  és román emigránsokkal. (és a nagy 

tisztogatásukban kilakoltatott Magyarok hiába vártak arra, hogy visszatérhessenek a szülőföldre, az meg volt nekik 

tiltva. Erről jegyzetelt Grisselini aki 1767 körül maga is helytelenítette innen a Magyarok teljes kilakoltatását) A Török 

defterekben is jegyzett színtiszta Magyar lakosság Ausztria általi  megszállásunk után, csak eltűnt.  

 

’’Nagykökénd’’ – Hollós volt a XV-ik században. Csak 1800-ra csinált belőle Jan Lipszky a Habsburgok 

utasítására ’’Nagykikindát’’ akkor amikor Hollóst eltüntette!!! 
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Homokrév 1751-ben került a szerbekhez ajándékba és lett Mokrin a neve. (Szőllőst a Nákó kereskedő vette 

meg amikor Bécsből árverezték, és magyar családokat Bécs csak úgy engedett oda visszaköltözni ha 

elfogadják, hogy Szőllősnek ezután Nákodorf legyen az új neve Nákófalva...) Románokat nemigen akartak 

odatelepíteni, 1765-ben határozták el, hogy Temesvár és a Maros folyó közét le kell foglalni a Germán 
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gyarmatosoknak. Nekik házakat, termőföldeket osztogattak a Corvinusok birtokaiból, 1771-ig  16,889 

személyt úsztattak le a Dunán mihozzánk. Igértek nekik javakat, adómentességet, a Paradiese von Ungarn 

területén.   

 

Ősi szülőhelyenk rombolásában Középkorunkban a hatalmas Horogszeg – Charleville, Szenthubert és 

Soltour – három részre osztott elnevezést kapta. Soltour területe volt a Szilágyiak Várkastályának a helye, 

amelyiknek épületanyagát széthordták a saját házépítésükhöz, a  Szilágyiak magas végvárának őrtornyától 

azért mintha féltek volna és talán félelmükben jutott eszükbe a SOULTOUR – MAGÁNYOS TORONY neve.  
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Ausztria magának akarta (helyesen a Habsburgok maguknak akarták) a területet kisajátítani, és megtiltották 

az eredeti ősi magyar lakosságnak a visszatérést. Erőteljesen németesítettek és németeket telepítettek. 1910-re 

387,345 német lakott itt, a szerbeket meg románokat pedig a saját katonai egységeikbe toborozták.  

Ezt a 20-ik oldalt külön kell szóról szóra lefordítani. 
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1778 június 6-án gróf Niczky Kristóf királyi biztos Temesváron ünnepélyesen reincorporálta a Bánátot Magyarországba, 

azaz Torontál, Temes és Krassó vármegyét. A terület közjogi hovatartozása ezzel megoldódott. Azonban Mária Terézia 

már előre kijelentette: az ősi birtokosoknak a birtokosi  jogok ’’elévültek’’ ezeket nem veszik figyelembe. A bécsi kincstár 

megtartotta a bányabirtokot és a kohászatot. A földeket árúba bocsátották. 1779-ig ezer holdak földjeinket árvereztek el 

Bécsből. Magyarokat kitiltották innen. 1779 április 20-án ezt törvénybe is iktatták. II József a kalapos király ezrével 

telepítette ide tovább a germánokat. 1790-ben a szerbek ebből a földterületből követelőztek. Az osztrák Schmidfeld báró 
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nem örülhetett a szerbek azon követelésének, miszerint ők a három folyó ölelte területet az ő szerb Vojvodinájukká 

akarják átnevezni.  

 

1807-ben sikertelen szerb összeesküvés a germánok kiűzésére a katonai őrterületről.  
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1848-ban Magyar Törvényhatározat – de a szerbek Bécs biztatására, ettől többet követeltek.  

 

Mayerhoffer, a Vojvodina kormányzója, a szerbek nem kevés csalódására szintiszta német nyelvű 

adminisztrációt vezetett be, alapul véve erre a tényt, hogy a szerbség itt kisebbség volt. 1860-ra aztán a 

Vojvodinán szép csendben túladott a Germán adminiszráció. A déli határőrvidéken is szabad királyi 

városokat neveztek ki: pl. Fehértemplom, Pancsova. 
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És hozzáláttak ősi magyar helységneveink mostmár szerbesítéséhez, illetve 

románosításához. Magyar lakosságunk kiűzetéséhez.  
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Kevés tanulmány dicsekedhet, Horváth Jenő történész által felhasznált történeti források 

igénybevételével.  
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64 

Eredeti ősi és a Középkorban is jegyzett településneveink:  

 

Minket különösen a magyar Középkor helységnevei érdekelnek. Ott is TORONTÁL 

vármegye területének helységei. 
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Aracs 
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Bihács, Bocsár  Torontálban 
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Boldogasszonyfalva 1256-ban, Csanád 1199-ben, Csóka 1256-ban  

Csesztreg-Csősztelek Torontálban 
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Hollós – 1429-ben Hallas - Csanád megyében, Hollós Temes megyében,  

Horogszeg – 1108, 1451, 1452 Horogzegh, Csanád megyében, Horogszeg 1371-72 Hurngzeg 

1408-ban Horogzegh Temes megyében 

Mindig egy és ugyanazon településről van szó 
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Kökénd 1412. Keked, 1462-ben Kewkend – TORONTÁL VÁRMEGYÉBEN 

Keve XI-XV századokban, KÖKÉND ami hol Keked hol Kewkend Torontálban 

Kunszőllős , Lóránthalma 

Tehát: Kökénd NEM volt Hollós – ne zagyváltassák velünk a kettőt, mert az nem egy!!! 
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Oroszi Torontálban, majd másik Orosz amelyik néha Uruzi mert Horogszeg kicsit nehéz  
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73 

 

Szentkirály háromszor, Temes, Torontál de még Krassó vidékén is  
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Sziget kétszer is és igen érdekes, történészek a mai napig nem találják Petrus Ransanus ’’Művelt Szigetét a 

Duna szétágazásánál’’ .... Szőllős is kétszer is, ma Nákovó.... 

ugyanaz a Tamásfalva háromszor is, Tószeg csak egy volt, nem holmi Kis meg Nagy Mastort meg Heufeld 
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A törökök után más településneveket iktattak be Torontál-Temes-Krassó-Szörény 

megyékben, amelyeket ismét más elnevezések alatt osztogattak a szomszédoknak 
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Torontálban Horogszegből 1770 után Charleville-Seultour-Szenthubert lett 

De 1893-ra a magányos torony-Seultour a Szentborbála találó nevet kapta 

TÓSZEGBŐL – ’’KismegNagytószegből’’ lett a Mastort meg Heufeld 
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Tehát NAGYKIKINDA is egy újonnan kreált elnevezés Torontál vármegyében, 

eredetikeg Hollós és Hollósvár Mátyás király szülőhelyének a területe volt. 
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Az eredeti Tószeg másik része Nagytószeg a Haifeld-Heufeld... így nem csoda ha sokszor 

hiába keressük mert nem találjuk ősi eredeti helységneveinket 

 

Szőllősből lett a Nákófalva-Nakovo mert másképp magyarok oda nem költözhettek be.... 
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Ezt most fontos megfigyelni: Szentborbála – Soltur.  Horogszeg azon részét ahol a Szilágyiak várkastélya és 

őrtornya állt, 1771 után elnevezték Soultour – Magányos torony névre, a Milleneumi évre, úgy 1893 körül 

bajban volt a Habsburg hatalom, akkor a Szentborbála nevet kapta a településrész, tekintettel arra, hogy 

Szent Borbálát a középkori vártornyok védőszentjeként is tisztelték. Bálint Sándor is utalt erre.  

Szenthubert volt a harmadik elnevezése a három részre osztott Horogszeg már a középkorban Búcsús 

engedéllyel rendelkező uradalmi városnak.   
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Torontáloroszi az egyetlen Oroszi mifelénk a Kisorosz – mára Rusko Selo 

TORONTÁLSZIGET Ransanus –művelt Szigete- SAKULE területén feküdt amikor szétbontották, eredeti 

nevén TORONTÁL-SZIGETVÁRLAKOT 

TORONTÁLÚJFALU a NAVASZELLA mára szántóföld közvetlenül a Torontáltopolyai 

Nagyboldogasszony temploma mögötti határban. 
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HOROGSZEG itt Szentborbála és Szenthubert ahova Elzász-Lotaringiai franciákat 

telepítettek a Habsburgok, akiket elnémetesítettek.  
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Torontáloroszi-Kisorosz a Mercy 1723-as malOrosin – ja... 
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Középkorunk kincseiből értékes anyagot rögzitett az utókor számára Horváth Jenő, ismételten meg kell 

jegyezni, tartsuk tudatunkban a mű keltezésének dátumát: 1931.  

Ezen adatok újraértékelése nem híve az úgynevezett ’’előzmények meg következmények’’ ilyen olyan 

politikai manipulálásoknak. Csak maga a tény érdekel minket, amelyek 1931-ben aktuálisak voltak, 

ugyanúgy voltak aktuálisak miként azok 1190, 1263, 1326 meg a többi több mint ezer éves történetünk 

idejében aktuálisak voltak. Aktuális ma is a tény, hogy amit Horogszegnek, Boldogasszonyfalvának, 

Újfalunak, Szigetnek, Hollósnak és Hollósvárnak neveztek 1429-ben, az Horogszeg, Boldogasszonyfalva, 

Újfalu, Sziget, Hollósvár és Hollós marad abból az évből mindaddig amig a történelem foglalkozik a középkor 

ezen éveivel.  

ADDENDA-hozzáadás, pótlás, kiegészités: régies és történelmi témával foglalkozó kategóriákban található ez 

a kifejezés. Innen és az összes forrásból látható kiknek a munkájára hívatkozott a szerző 1931-ben.  

 
1920 novemberére, nemigen léteztünk mi Torontáli magyarok többé, legalábbis a rajtunk hatalmaskodók 

között. Hollós-Corvinus-Hunyadiak ősi szülőföldjét az új gyarmatosok sajátították ki. Sajátmaguknak. A 

Bánáti germánok. Erre adta a választ a világ nagyhatalma. Úgy hívták: Trianon.  
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... és következmények kiértékelése nélkül 

mert múltjával nem dicsőség ’’kiértékelgetni’’ – az már nem történelem 
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Soós Elemér honvéd ezredes 1912-ben dátumozott közel három évtizedes munkáságában 

foglalt tudnivalókkal, külön kell hitelesen, tárgyilagosan foglalkozni. Innen:  

 
Felül:Torontál vármegye várai és erődítményei: Soós Elemér ezredes tanulmányából 

 

... és létezett Hollósvár, Horogszeg, Szentborbála, és bizony létezett Szigetvárlak, a lucerai 

Petrus Ransanus püspök által 1450 körül szépen dokumentált ’’művelt Sziget’’ ott ahol a 

Duna szétágazik, Titelnek által, TorontálSzigetvár mára eltüntetett helyt álló végvárunk. 
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Borovszky Samu: Magyarország vármegyéi is szépen dokumentált minket 
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Tanuljunk térképet olvasni és egyeztessük Mercy 1723-as térképét a fenti helységekkel, 

helyesen. 

1896 Torontál vármegyében:Nagy-Kikinda, Nákófalva, Szeulturn, Károlyliget, Szt.Hubert 

azaz a középkori Hollós és Hollósvár a Lovas laktanya, Szőllős és Horogszeg 
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Gros-Kikinda  a Nagy-Kikinda azaz Hollós főtere 

 
Szőllős és Szenthubert falvak határában állt Hollósvár-Rabenburg, a Hunyadiak otthona, 

szomszédságukban pedig Horogszeg, Szilágyi Mihály családi fészke. 

Mert Szentkláray Jenő kanonok tudta mit beszél. 

Akármit is mellébeszél a hálátlan utókor. 
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Fraknói Vilmos azt is tudta, helyesen, hogy Hollós Mátyás király  

(1440 – 1490) igen 1458-től volt nemzeti királyunk, de 1440-ben született 

Hollósváron, és véletlenül sem csak a Heltai szerint 1443-ban Colosvaron... 
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Olosch – Hollós 1744-ben 

Siget – Torontálszigetvár 1744-ben 
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Az agyonszajkózott ’’Kökénd-Kikinda’’ Mercy 1723-as térképén is félúton volt  

Hollós-NagyKikinda  és  Bazsalhida-Basahid-KisKikinda között. Galád vára körül.  

Tanuljunk térképet olvasni.  
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